
 

FARSTA STADSDELSFÖRVALTNING 
AVDELNINGEN FÖR FÖRSKOLA OCH FRITID  

 

TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 5-232/2013 

SID 1 (3) 

2013-04-18 

 

Telefon 08-508 18 000   Fax 08-508 18 099 

E-post farsta@stockholm.se 

Besöksadress Storforsplan 36. Farsta centrum 

Postadress Box 113, 123 22 Farsta www.stockholm.se/farsta 
 

Handläggare: Katarina Höök 

Telefon: 08-508 18 138  

 

 

 

Till 

Farsta stadsdelsnämnd 

2013-06-13  

 

 

Mer flexibla åldersgränser på fritidsgårdarna 

 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att för egen del bestämma om 

åldersgränser på de kommunala fritidsgårdarna i stadsdelsområdet. 
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 avdelningschef 

 

 

 

 

Sammanfattning 

2010 fastställde stadsdelsnämnden åldersgränser för de olika fritidsgårdarna i 

Farsta. Verksamheten på Tuben i Farsta Centrum är öppen för åldersgruppen från 

årskurs 9 till sista året i gymnasiet, medan övriga fritidsgårdar vänder sig till yngre 

i åldern årskurs 6-9. Fritidsenheten har gjort en utvärdering som visar på att den 

strikta åldersindelningen fungerar bra för en del gårdar, medan andra skulle 

behöva vara mer flexibla för att möta dagens ungdomars behov.  

 

Förvaltningen förslår att nämnden ger förvaltningen i uppdrag att för egen del 

bestämma om åldersgränser på de kommunala fritidsgårdarna i stadsdelsområdet. 

Det skulle ge större möjlighet att ta hänsyn till lokala förutsättningar och på ett 

bättre sätt anpassa verksamheten till ungdomarnas behov.



TJÄNSTEUTLÅTANDE 
DNR 5-232/2013 

SID 2 (3) 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för förskola och fritid.   

 

Bakgrund 

Ungdomar på skolor och fritidsgårdar bjöds våren 2010 in till rådslag för att ge sin 

syn på fritidsverksamheten i Farsta. Rådslagen visade att det fanns ett stort intresse 

bland ungdomarna att vara med och utveckla fritids- och ungdomsverksamheterna.  

 

När rådslagen redovisades för stadsdelsnämnden den 17 juni 2010 fastställdes 

samtidigt åldersgränser för de olika verksamheterna, på förslag från förvaltningen. 

Fritidsgården i aktivitetshuset Tuben i Farsta Centrum är öppen för ungdomar från 

grundskolans årskurs 9 till sista året i gymnasiet. Övriga fritidsgårdar i stadsdels-

området riktar sig till åldersgruppen årskurs 6-9. 

 

Rapport om dagsläget 

Efter nämndens beslut om åldersindelning har fritidsverksamheten följt upp 

konsekvenserna och gjort en nulägesanalys. Det här är vad man har funnit.  

 

 Vissa fritidsgårdar har färre besökare i vissa åldersgrupper. Besöksantalet 

varierar dock under året. En förklaring kan vara att antalet ungdomar i 

specifika åldrar är färre till antalet i en del stadsdelar jämfört med tidigare år. 

 En del av verksamheterna har haft svårt att nå ungdomar i årskurs 6. I den 

årskursen är många ungdomar fortfarande ganska unga och har ännu inte 

börjat söka efter öppna mötesplatser. Men på andra verksamheter har man haft 

många besökare från årskurs 6, efterfrågan skifta med andra ord. 

 Verksamheterna har nått ut till fler grundskoleungdomar än tidigare. Trots 

redovisade svårigheter att nå yngre ungdomar så har flera gårdar ändå nått en 

yngre publik.  

 Det är vanligt att ungdomar umgås över åldersgränserna. När de äldre som går 

i gymnasiet inte får besöka fritidsgården händer det att även de lite yngre 

väljer att utebli. Tubens ungdomsverksamhet har fått flera påstötningar av 

yngre ungdomar som vill delta, men som inte blir insläppta eftersom de inte 

har åldern inne. 

 Fritidsgårdarna i de olika stadsdelarna har skilda förutsättningar beroende på 

områdenas sociala struktur. Den strikta åldersindelningen fungerar bättre i 

vissa områden och sämre i andra. 
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 Tubens ungdomsverksamhet är välbesökt, men den har haft svårt att locka de 

äldre ungdomarna som bor inte bor i Centrala Farsta. 

 

Sammantaget fungerar de flesta av Farstas fritidsgårdar ganska väl med nuvarande 

åldersgränser. Det är en verksamhet som tilltalar många ungdomar. Men 

fritidsverksamhetens ledning ser tendenser till en nedgång i antalet besökare som 

troligen delvis beror på den strikta åldersindelningen. De äldre ungdomarna som 

inte reser till centrala Farsta och besöker Tuben, men som skulle uppskatta den 

typen av verksamhet, har inga alternativ där de bor. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag   

Mot bakgrund av ovanstående iakttagelser föreslår förvaltningen att nämnden 

ändrar sitt tidigare beslut om strikta åldersgränser, så att förvaltningen kan vara 

mer flexibel och anpassa de olika gårdarna till ungdomarnas behov och de lokala 

förutsättningarna.  

 

Mer flexibla åldersgränser innebär bland annat att även den norra delen av 

stadsdelsområdet kan ha en verksamhet som riktar sig till de äldre ungdomarna. 

Det skulle också ge förvaltningen möjlighet att erbjuda verksamhet för olika 

åldersgrupper på olika veckodagar eller vid olika tidpunkter på dagen. Man kan till 

exempel ha öppet för de yngre på eftermiddagar och tidiga kvällar, och bjuda in de 

äldre till vissa veckodagar. Med friare händer blir det även lättare att ändra 

inriktning över tid, om andelen ungdomar i olika åldrar i ett område förändras från 

ett år till ett annat. 

 

Den föreslagna förändringen innebär i praktiken att flera fritidsgårdar kommer att 

ha i stort sett samma åldersgränser som idag. Några gårdar kommer dock att göra 

flera förändringar så att verksamheten bättre motsvarar områdets karaktär och 

ungdomarnas behov.  

 

Fritidsgårdsutbudet förväntas också totalt sett att öka i stadsdelsområdet. Det 

kommer att finnas fler möjligheter för ungdomarna att besöka verksamheter med 

olika inriktningar. Förhoppningen är att nå fler äldre ungdomar, utöver Tubens 

målgrupp, samtidigt som det fortfarande finns verksamhet med inriktning på de 

yngre ungdomarna. 

 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ger förvaltningen i uppdrag att för 

egen del bestämma om åldersgränser på de kommunala fritidsgårdarna i 

stadsdelsområdet.  

 

 


